90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 813/2023-DAF/cgp, de 16/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038691;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Santa Bárbara no período de 27/03 à 10/04/2023,
a fim de acompanhar os trabalhos de controle de fluxo de veículo,ações
de fiscalização de trânsito dos agentes no referido município acima cita-
do,bem como, cumprir o cronograma de ações determinadas pela Diretoria
Técnica e Operacional.

nome matricula
Jonhilda do socorro mileo cardoso 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 817/2023-DAF/cgp, de 16/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038831;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
rauapebas para o município de Tucumã no período de 15/03 à 01/04/2023,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais,em Operações de Fis-
calização de trânsito,em cumprimento a programação da DTO no referido
município.

nome matricula

Francisco Thoiamy cavalcante ferreira 5958539/1

Gabriel costa de almeida 5965999/1

Michael de jesus sousa 57201636/1

Tarcísio paula da silva 57202060/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 819/2023-DAF/cgp, de 16/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038314;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Bra-
gança para o município de Belém no período de 28/03 à 11/04/2023, a fim
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de fiscalização de
trânsito,em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula

Igor santos soares 5958748/1

José roberto farias da silva 57201801/1

Mara nataly chaves dos santos 5958509/1

Samarthony henrique da silva cordeiro 5959074/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 823/2023-DAF/cgp, de 16/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038630;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Al-
tamira para o município de Anapú no período de 28/03 à 11/04/2023, a fim
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de fiscalização
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula

Cleyton vinicius cruz dos santos 5958512/1

José neto santos alves 57223373/2

Marco aurélio reis sena 57201765/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 826/2023-DAF/cgp, de 16/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038840;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicipios Castanhal – 27/03 à 31/03/2023, Santa Isabel do Pará – 03/04 à
06/04/2023, a fim de instruir processos administrativos disciplinares nos
municipios acima citados, conforme Portarias de Instauração n 11/2023-
CGD/PAD/Diversos, designadora dos emnbros de presente Comissão.

nome matricula

Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

Jefferson Roberto Morais Modesto 80845409/1

Marina Botelho Jaime 57176566/1

Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 838/2023-DAF/cgp, de 16/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035220;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Capanema no período de 27/03 à 20/04/2023,
a fim de realizar retaguarda no setor de veículos na referida ciretran.

nome matricula
Luana do socorro ribeiro chaves 57175750/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 918351

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0275/2023-CGP/SEAP
Belém (PA), 21 de março de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº
7029/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional da servidora B.C.L.N. (M.F.: 5952977), ao supostamente utili-
zar indevidamente aparelho telefônico, bem como, divulgar fotos do inte-
rior da Cadeia Pública de Parauapebas – CPP nas redes sociais. A servidora
incorreu, em tese, nos art. 177, IV e VI c/c 189, caput, da Lei Estadual nº
5.810/1994 – RJU, conforme Sindicância Administrativa Investigativa nº
6454/2021.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de materialidade e auto-
ria, pugnou pela aplicação da penalidade de SUSPENSÃO de 02 (dois) dias,
em desfavor da servidora B.C.L.N. (M.F.: 5952977), por infração aos arts.
177, IV, 178, XVI c/c 189 do RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a aplicação da
penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo 02 (dois) dias em desfavor da ser-
vidora B.C.L.N. (M.F.: 5952977), por infração aos arts. 177, IV, 178, XVI
c/c 189 do RJU;
Art. 2º - APÓS O PERÍODO RECURSAL, encaminhar cópia do Relatório Con-
clusivo, Decisão e Portaria à Diretoria de Gestão de Pessoas, para registro
nos assentamentos funcional do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 918470